ipsa re coniuncta sunt, adeoque belli finem seorsum contemplari: imprimis cum in pace humanis consiliis plura regi et administrari possint quam in bellis, in quibus casus temeritate et fortuna caecoque hominum impetu plura rapiuntur ac feruntur quam geruntur.

Vt autem Romanorum in bellis finiendis *prudentiam* facilius perspicere possimus; (neque enim nunc in *vocabuli* vi subtiliter definienda laboramus, tametsi haud ignari, plerumque illud nomen sibi sumere in belli pacisque negotio *colliditatem, astutiam, fraudem, quicquid tandem subdolum, falsum, fictumque* est) aedum dirimamus ac dispescamus rerum genera, quae in disputationem venire possunt. Vt enim bellum cum prudentia finiatur, primo loco necesse est, *ut susceptum illud fuerit iudicio certo prudenti, satisque circumscriptis praemiis, ad quae illud properet; tum ut opes adsint satis validae eaeque in manu positae, paratae et promptae; ut quae illis ad consiliorum rationes accommodata utantur* ii, a quibus res geruntur, exsequendo id, quod mandatum est, strenue et cum virtute rei que militaris peritia; quandoque autem id, cuius causa bellum susceptum est, obtentum fuerit, aut eius consequendi opportunitas se obtulerit, omni calumnia superbia et auiditate abesse iussa *conditiones* imponantur, tanto illae *aequiores*, quo magis *in iis* acquiescet victor, quae, *prima discordia mota, in controuersiam venerant, quaeque iure postulasse videri debebat.*

Primo igitur bella dixeramus suscipi *consilio certo ac scopo recte constituto*; ad quem tota belli gerendi ratio directa sit necesse est. Consilia enim

ex temporibus ut capere licet *ad exsequenda* ea quae mandata et iniuncta sunt, ita *consiliorum summa* ab initio ita constituta erit, ut in ea mutari nihil, nihil addi subtrahive possit; alioqui parum deliberato et consulto in bellum ruisse populus dicendus erit. Constat autem historiarum fide, multa bella suscipi ac geri sic, ut neutra pars satis definitum ac constitutum habeat, quid tandem bello consequi velit; ut adeo temere et nulla certa cum fine etiam de pace consultetur et transigatur. Raro fortunae tanta est constantia, ut ea ad maiora ita ducat, ut ex his alia tuto tentari possint. Alexandro sane nouimus alios ex aliis successus obtigisse fortuna tam propitia, ut, qui Asiae forte contentus littore fuisset, victoriis tanquam aestu abreptus in altum euectus totam Asiam subiugaret. Videmus ab aliis bella commota esse iras et odiiis extrema suadentibus, ita ut ea proposita essent, quae assequi non possent, nisi fortunae casibus variis multiplicibusque incredibiliter in vnum conspirantibus, quibus nemo paullo sapientior rerum summam committat; hos, si praeter opinionem res ceciderint, ad rationes pacis ineundas tantum non stupere necesse est; non minus quam eos, qui nil nisi excidium hostis minati erant, cum ad eum vel reprimendum vix virium satis esset. Atqui *Romanos* fatendum est in plerisque bellis consciscendis deliberate et sedate, opibus suis et hostis utrinque trutinatis, ceteris, quae in considerationem veniunt, ponderatis, ipsisque belli casibus in rationes adhibitis, *ab initio statim finem sibi praefixisse*, ad quam bellum perduceretur, eamque talem, quam probabiliter assequi liceret; quum

autem eam *attigisse* se putarent, nullo successu elatos *fortunam inhibuisse*, et *conditiones pacis intra eam finem constituisse*. Hoc illud est, quo sibi tantam moderationis et aequitatis clementiae que laudem per priora reip. saecula comparauerant Romani, quae, ut fieri solet, etiam ad ea tempora duravit, quibus dudum ab illa moderatione et aequitate descuerant, ipsi totius terrarum orbis raptores et latrones facti.

Omnino *alia* fuit *conditio populi Romani* in fortunae tenuitate cum populis aequalibus fere opibus bella gerentis ac finientis; *alia* eius mens, Italia iam in ditionem redacta, ad maiora adspirantis; *alia*, cum fortunae nimis secundae impar iam esset; nunc enim, cum fortunae aura adspirante, omne fraudis, perfidiae, et impotentiae genus, etiam in foederum fide tuenda, tanquam pestilens ventus, Romanos affluit. Ut taceamus, quod primis temporibus modo ciuitatem victis darent, (v. c. Cic. de Off. I, 11. §. 35.) modo connubia iungerent: (v. c. Liv. IX, 43.) conditiones pacis ab iis dictas videmus plerumque eas, quae ab principio statim postulando aut conquerendo ex aequitate constitutae fuerant; ut res repetitae redderentur; ut iniuria aut alia belli causa tolleretur, damnum datum repararetur: poena addita pro rerum conditione, leuiore errori, grauiore iniustitiae, grauiissima perfidiae ac malitiae. Ita res plerumque ad antiquam formulam reuocatae, aut noua formula foedus scriptum est, qua belli moti causae in posterum praeciderentur. Est enim hoc illud, quod maxime prouidendum esse intellexit Senatus Romanus, *ut nouae fraudis opportunitates praecluderentur*.

cluderentur, nouarumque discordiarum semina exstirpata euanescerent; quandoquidem rerum eadem, quam armis auertere volueramus, conditione manente bellum finiri luctuosum est, belli autem causis manentibus parum fructuosum parumque tutum.

Ex quo autem, fortuna conatibus et consiliis adspirante, victoriis ducentibus, imperium terrarum affectare coepit Romanus, ad quod ipsa natura eum ducere videri poterat, ut omnes mari mediterraneo adiacentes terras teneret easque et nauigatione et imperio iungeret, admiratione dignum est, quanta eum prudentia, consiliorum constantia, maturitate et perpetuitate ad propositum hunc exitum actiones et ipsos fortunae casus accommodauerit. Itaque nec ullum est pacis foedus, cuius quidem diserta extat memoria, in quo non admirabilia huius prudentiae documenta agnoscas; ut ex numero vestro, Commilitones, iis, qui ad remp. aliquando accessuri sunt, hoc iucundum et utile studium propositum esse velimus, ut foedera pacis a Romanis percussa exquirant diligenter et curiose expendant singularumque rerum causas et consilia inuestigent. In foederibus cum Poenis fundamenta imperii terrarum iacta esse facile assequare. In pace cum Philippo, Macedonum rege, facta nullum est caput, quo non opes regis minuerentur, etsi fociis potius, quam Romanis ipsis, accrescere res inde viderentur. Ita hoc ipsum fuit praeclarae prudentiae, quod, cum Graeciae ciuitates, quibus excedere iussus erat, praefidiis tenendae essent magna cum Romanorum molestia, Graecia libera esse iussa est; quae quidem res summis laudibus est celebrata (v. Liv. XXXIII, 32.)

ab iis qui ignari essent, suae magis utilitatis quam libertatis respectu id fecisse Romanos. In pace cum Antiocho Asiae imperio tanquam crepido aliqua fuit praestructa, cui illa inaedificari posset, regis potentissimi opibus omni arte conuulsis, ceteris regibus et populis ciuitatibusque inde auctis ornatisque, ut populo Romano tanquam beneficiis obstrictae viderentur. Diligenter tamen ubique cautum intelligas, ne fociis aliquid concederetur, quod eorum opes nimium augere posset. In iis, quae cum Achaeis acta sunt, multa mireris, quibus circumscriptae et accisae fuere eorum opes, compressi spiritus, praecisae spes. (v. c. Liv. XXXVI, 32.)

Eodem referimus nonnulla in foederum conditionibus imperata per se dura et grauissima; in primis multam impositam victis per pensiones plurium annorum soluendam: ita enim et belli impensas compensabant et victi populi vires atterebant, ne nouas res molirentur. Ita Carthaginensibus bello primo finito imperata bis mille et ducenta talenta in X. annos, ut singulis annis CCCXX. talenta essent pendenda; altero bello in pacis conditionibus fuit, ut dena millia talentorum in L. penderent, adeoque singulis annis CC. talenta c). Philippo quoque, Macedonum regi, ut ducenta talenta

- c) Videtur in hoc ipso causa, quam alibi obseruatam non meminimus, latere, qua permoti Romani repente in tam praeceps consilium ruerint, ut iniquissimis consiliis Carthaginenses tertio bello peterent. Pace a. 553. V. c. facta, a. 604. quo tertium bellum decretum est, exierant anni L. pensionum; visum que est, Carthaginem nunc ab annuo tributo liberatam nimias opes, Romae periculosas, adepturam esse.

talenta penderet statim ante inducias, ipso autem foedereicto mille talenta: dimidium praefens, dimidium pensionibus decem annorum; in singulos annos L. talenta. Antiochus autem dare iussus pro impensis in bellum factis quindecim millia talentum, quingenta praefentia, duo millia et quingenta, quum senatus populusque Romanus pacem comprobassent; millia duodena talentum per duodecim annos. Quibus pensionibus ita fractae sunt et solutae Syriae opes, ut in posterum nihil inde metuendum esset Romanis. Dura haec cum ceteris, visa tamen modica et moderata, quippe tum imperata, cum victori iam omnia liceret; cumque ea non alia essent, quam quae ante praelium ad Magnesium infeliciter tentatum pacem petentibus responsa erant; Scipione quoque Africano suadente, *ut bello rex absisteret, pacis conditionem nullam recusaret*: (Liv. XXXVII, 35. 36). Idemque (c. 45) mox legatis, *priusquam, inquit, aciem videremus, quum communis Mars et incertus belli euentus esset, de pace vobis agentibus, quas pares paribus ferebamus conditiones, easdem nunc victores victis ferimus*. Cum itaque victis non grauiissima quaeque, quae belli iure expectari poterant, irrogarent, etsi suae vtilitati in eo ipso prospicerent, laudem consequuti sunt Romani *clementiae in victos, quibus parcendi morem Romanis vetustissimum esse pronuntiat Titus Quinctius apud Livium (XXXIII, 12)*.

Contra Aetolorum ferociam et superbiam ita retuderunt, ut fauentes haberent omnes, qui vexationes eorum et depopulationes continuas tolerauerant.

rant. Multum quidem illi confilia Romanorum rebus Graeciae imminentium adiuuerant; at mox tumentes et in dies magis ferocientes, Romanorum odiis in se concitatis, cum se ab iis negligi viderent, (v. Liv. XXXIII, 11. 12. 13) bellum in eos concitant, reges ciuitatesque sollicitant; Antiocho tandem profligato ipsi destituti arma frustra mouent, cladibusque multis afflicti tandem pacem petunt, et permittere se in fidem Romanorum iussi, imperii seueritate et indignitate multo magis exasperati, iterum armis sumtis, mox vltro petita pace, cum nec tum conuenire posset, victi, ad duriora, quam ante, accipienda descenderunt (Liv. XXXVIII, 8 - 11).

Nec tamen Romanos moderatione et aequitate, quam antea praedicabamus, semper vfos esse, fatendum est. Inuidia et odio in Carthaginienes inflammati, et Massinissae calumniis fraudibusque instigati d), nullum est iniuriae et contumeliae genus, quo non in eos saeuierint, vt ad arma capienda eos concitarent, quo data esset facultas delendae vrbs. Cum his igitur inexpiabile bellum est gestum; cum magno quidem ipsorum Romanorum malo; hac enim aemula sublata ad omnem licentiam et luxuriam prolapsos esse Romanos satis constat. Nec minus ad interuersionem pugnatum est cum Numantinis, vt vlciscerentur clades foedas ab iis acceptas. Soluti itaque omni, quo contineri possent,

d) Vellei. Pat. I, 12. — magis, quia volebant Romani, quicquid de Carthaginienensibus diceretur, credere, quam quia credenda afferebantur, statuit senatus Carthaginensem exscindere.

possent, metu, mox auaritia et libidine ita efferati sunt, vt, sensu honesti eiurato, foederum quoque fidem insuper haberent, vtque, quae antea Punica fides erat, fides Romana audiret: *Romani*, Mithridates ad Arfacem Parthorum regem scribit apud Sallustium (in fragm. libri IV. Historiarum) *arma in omnes habent, acerruma in eos, quibus victis spolia maxuma sunt. Audendo et fallendo et bella ex bellis ferendo magni facti.*

In *perfugis* perquirendis et retrahendis summam feueritatem et curam adhibuere Romani; eratque hoc in omnibus fere pacis foederibus caput, de quo difficilis plerumque et pertinax esset contentio. Supplicio semper affecti perfugae; quippe qui et signa sua reliquerant, et infesta patriae signa intulerant; vt ii in memoriam reuocent miseram sortem eorum, qui nunc, cum ad patriam recuperandam arma ferunt, vbi in potestatem hostium venerunt, tanquam perduelles supplicio afficiuntur. Vtinam ne ferox victor recordetur eius, quod iidem Romani fecerunt, vt perturbatores pacis sibi dedi iuberent; velut in bello cum Antiocho. *Nunquam*, ait Africanus, *fatis liquebit nobis, ibi pacem esse populo Romano, vbi Hannibal erit; eum ante omnia deposcimus. Thoantem quoque Aetolum, concitorem Aetolici belli, qui et illorum fiducia vos, et vestra illos in nos armauit, dedetis, et cum eo Mnasimachum Acarnana, et Chalcienses Philona et Ebulidam.* Liv. XXXVII, 45. An exules recipiendi essent, aliquoties in controuersiam venisse videmus. Communi omnium gentium iure se eos recepisse contendit Perseus (ap. Appian. lib. IX.

de reb. Maced. cap. 3. ed. Lipf. p. 524). De recipiendis ab Aradiis exulibus conuentum esse cum Syriae regibus, narratio est ap Strab. XVI. p. 1094. B C. Bello Punico II. finito de transfugis grauius etiam consultum; nominis Latini qui erant, securi percussi, Romani in crucem sublati (Liv. XXX, 43). Mortem perfugarum praesentem deditiones urbium et castrorum saepe moratam esse in multum tempus, nemo mirabitur. Mithridatem, qui ex his transfugis copiarum suarum, ad militiam parum exercitarum, robur constituerat, omnes in partes se vertere videmus, ne eos tradere cogatur. (Appian. Mith. 98.)

Romanae artis et illud est, quod speciosis nominibus duras pacis leges mitigabant, omninoque parendi necessitati praetexebant nomen honestum *Societatis*, appellabantque *Socios*, quos imperio suo parentes, viros, arma, copias, tributa, mittentes haberent. *Maiestatem populi Romani comiter conseruare* (ap. Cic. pro Com. Balbo 16.) *imperium maiestatemque populi Romani conseruare sine dolo* (vt in foedere cum Aetolis Liv. XXXVIII, 11.) hanc vim habebat, vt imperio populi Romani subiectus populus esset; ademptum eo ipso *belli* faciendi ius et potestas, et imposita necessitas copias mittendi: quae et ipsae *auxilia* appellabantur: hoc est in verbis: *hostes eosdem habento, quos populos Romanos, armaque in eos ferunto, bellumque pariter gerunto. Deditio* populorum fieri solita est his verbis, *vt in fidem se populi Romani permitterent*; qua formula cum aliquando vsi essent Aetoli, ignari, ita victoris arbitrio se suaque permittere, mirum in modum falli

se

se mox intellexerunt e). Victo captoque Perseo Macedonia prouincia facta est specioso nomine *libertatis* f).

In hoc autem imprimis probandos arbitramur esse Romanos, quod *tempus iustum pacis faciendae* sollerter animaduertere, eoque sapienter vti, nec illud negligere aut manibus dimittere solebant, quodque *morem conficiendae pacis facillimum et expeditissimum* amplexi sunt. De vtroque pauca adhuc subiicere consentaneum est. Cum, quoties bellum non ira et cupiditate sed consilio susceptum fuerit, ii, qui summae rerum praesunt, constituto semel, sed deliberate et prudenter, eo, quod bello assequi velint ac possint, in tota belli gerendi ratione ac cursu tanquam ante oculos positum perpetuo habeant id, quo tendi ab initio constitutum erat, hoc est pacem: *est sane hoc vnum tempus de pace agendi, dum sibi uterque confidit et pares ambo videntur; animo reputantes si alteri paulum modo tribuerit fortuna, non esse vsurum conditionibus pacis eum, qui superior videretur, neque*

L1 5

fore

e) Videndus Liv. XXXVI, 27. 28. add. XXXVII, 1. et 49. coll. XXXVIII, 8. 11. et ipse Polyb. Exc. libri XX, 9 sq. add. Appian. de reb. Pun. (lib. VIII, 68. ed. Lips. p. 385. Vol. I.) et Polyb. I, 31.

f) Liv. XLV, 18. *Omniū primum liberos esse placebat Macedonas atque Illyrios; ut omnibus gentibus appareret, arma populi Romani non liberis seruitutem, sed contra seruientibus libertatem afferre; ut et in libertate gentes quae essent, tutam eam sibi perpetuamque sub tutela populi Romani esse, et quae sub regibus viuerent, et in praesens tempus mitiores eos iustioresque respectu populi Romani habere se, et, si quando bellum populo Romano cum regibus fuisset suis, exitum eius victoriam Romanis, sibi libertatem allaturum crederent. Pulcra vero oratio!*

fore aequa parte contentum, qui se omnia habiturum confideret: sunt Iulii Caesaris verba Pompeio nuntiata (de B. C. III, 10). Ab hac prudentia, quae sine moderatione animorum esse nequit, qua raro vñ sunt multi populi, non facile descuiere Romani; primis saeculis, cum viribus vterentur adhuc parum firmis, quoties aut iniurias essent vlti aut impetum hostis et ferociam repressissent, se paratos ad pacem ineundam ostendebant, aequasque conditiones vltro ferebant; vbi contra cum potentioribus contentio inciderat, a quibus multas magnasque strages acceperant, non, nisi fortuna propitium tempus ex victoriis obiiiciente, pacem admiserunt, pacem tamen petentibus haud cunctanter conditiones dictarunt, duras forte, non tamen superbas et a victoriae iure alienas: satis habentes, aduersariorum opes frangere non interneccione delere. Fortunae vicissitudines aliquoties experti, (nota sunt vel ex puerili eruditione, quae in bellis cum Samnitibus euenerunt, aut quae in bello Punico, Regulo iniquas conditiones Poenis ferente mox victo et capto) secundo rerum cursui haud confidendum esse didicerant; neque hostis salutem desperantis audaciam esse prouocandam. Ita hac ipsa Reguli superbia et calamitate edocti, annis quatuordecim post bello Punico finem imposuere conditionibus fere iisdem in quas a Poenis dictas iam tum conuenire pax potuisset; assequutique erant Romani id quod Scipionem edocebat Hannibal: (Liv. XXX.) *Maximae cuique fortunae minime credendum est. In bonis tuis rebus, nostris dubiis, tibi ampla ac speciosa danti est pax; nobis petentibus magis necessaria quam honesta.*
Melior

Melior tutiorque est certa pax, quam sperata victoria: haec in tua, illa in deorum manu est. — nusquam minus, quam in bello, euentus respondent. Inter haec tamen, iniquis bellorum casibus et fortuna aduersante nunquam adducti sunt, vt foedas pacis conditiones admitterent, aut admittas ab imperatoribus sancirent; hoc illud est in quo Romana virtus et constantia, maxime eminebat; eaque bello cum Hannibale gesto memorabili exemplo spectata est; mox tamen ipsi victores facti pacem petentibus Poenis sine mora dura quidem, aequa tamen imperarunt. Cum autem opes satis validas adepti imperium terrarum affectare coepissent, eam mentem induerunt, vt ius fasque esse statuerent, vt omnes populi nomini Romano parerent: versumque adeo in ius et morem, vt seruitutem omnibus, libertatem sibi solis conuenire prae se ferrent g), in que eo nihil, quod ab aequitate recederet, se facere putarent. Potuit adeo mira illa ciuitatum Galliae apud Tacitum (Hist. IV, 68) consultatio locum habere: *libertas an pax placeret.* Quanto digniora erant Romanis responsa Privernati data: *viri et liberi vocem auditam — eos demum, qui nihil, praeterquam de libertate cogitent, dignos esse qui Romani fiant:* (lege Liv. VIII, 21).